



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

*Weekly*

# CURRENT AFFAIRS

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-4**

19<sup>th</sup> March to 25<sup>th</sup> March 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

# MAR – 2023 : 4th Week

- हाल ही में भारत और किस देश ने अरब सागर में संयुक्त अभ्यास 'कोंकण' आयोजित किया है?  
Recently India and which country have conducted joint exercise 'Konkan' in the Arabian Sea?

(a) Britain (b) France  
(c) Uzbekistan (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The 21st edition of the bilateral naval exercise Varuna was organized between India and France, The fourth edition of India Uzbekistan training exercise DUSTLIK has been organized in Pithoragarh, Uttarakhand.  
भारत और फ्रांस के बीच द्विपक्षीय नौसेना अभ्यास वरुण के 21 वे संस्करण का आयोजन किया गया। भारत उज्बेकिस्तान प्रशिक्षण अभ्यास DUSTLIK के चौथे संस्करण का आयोजन उत्तराखंड के पिथौरागढ़ में हुआ है।
- हाल ही में पर्यावरण मंत्री भूपेंद्र यादव ने कहा से अरावली ग्रीन वॉल परियोजना का शुभारंभ किया है  
Recently Environment Minister Bhupendra Yadav has launched the Aravalli Green Wall project from

(a) Chandigarh (b) New Delhi  
(c) Gurugram (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** North India's largest floating solar project has been inaugurated in Chandigarh. First Global Tourism Investment Summit to be held in New Delhi from 17 to 19 May 2023. चडीगढ़ में उत्तर भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर परियोजना का उद्घाटन किया गया है। 17 से 19 मई 2023 तक पहला वैश्विक पर्यटन निवेश शिखर सम्मेलन का आयोजन नई दिल्ली में किया जाएगा।
- हाल ही में किस देश के प्रधानमंत्री ने देशव्यापी विरोध के बाद न्यायिक सुधारों को स्थगित करने की घोषणा की है?  
Recently the Prime Minister of which country has announced the suspension of judicial reforms after nationwide protests?

(a) America (b) Mexico  
(c) Israel (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Seattle has become the first city in America to ban caste discrimination Mexico has implemented one of the strictest anti-tobacco laws in the world by completely banning smoking in public places. जातिगत भेदभाव पर प्रतिबंध लगाने वाला अमेरिका का पहला शहर सिएटल बना है। मेक्सिको देश ने सार्वजनिक स्थानों पर धूमपान पर पूर्ण प्रतिबंध लगाकर दुनिया के सबसे सख्त तंबाकू विरोधी कानूनों में से एक को लागू किया है।
- हाल ही में किसने ए मैटर ऑफ़ द हार्ट एजुकेशन इन इंडिया नामक पुस्तक लिखी है?  
Who has recently written a book titled 'A Matter of the Heart Education in India'?

(a) PV Iyer (b) Anurag Behar  
(c) Shekhar Pathak (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** New book 'Fit at Any Age' launched by PV Iyer, Shekhar Pathak is the author of "The Chipko Movement: A People's History"  
पीवी अय्यर द्वारा नई पुस्तक 'फिट एट एनी एज' लांच की गयी। "द चिपको मूवमेंट: ए पीपुल हिस्ट्री" के लेखक शेखर पाठक हैं।

5. हाल ही में इंडियाकास्ट ने किसे चीफ ऑपरेटिंग ऑफिसर के रूप में नियुक्त किया है?  
Who has been appointed as the Chief Operating Officer by Indiacast recently?  
(a) Roger Binny (b) Ganji Kamala B Rao  
(c) Piyush Goyal (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *BCCI President Roger Binny elected, Ganji Kamala B Rao has been appointed as the Chief Executive Officer in FSSAI*

*BCCI के अध्यक्ष रोजर बिन्नी चुने गए। FSSAI में मुख्य कार्यकारी अधिकारी गंजी कमला बी राव को नियुक्त किया गया है।*

6. हाल ही में किसने डिजिटल प्लेटफॉर्म 'सागर मंथन' लांच किया है?  
Who has recently launched the digital platform 'Sagar Manthan'?  
(a) Ashwini Vaishnav  
(b) Sarbananda Sonowal  
(c) Nitin Gankari  
(d) None of these

**Ans. (b)**

7. हाल ही में किसने क्रिकेट फैंटेसी स्पोर्ट्स एप CricH Pe लांच किया है?  
Who has recently launched the cricket fantasy sports app CricH Pe?  
(a) Ashneer Grover (b) Ritesh Agarwal  
(c) Vijay Shekhar Sharma (d) None of these

**Ans. (a)**

8. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी कहा पर कृष्णाराजपुरा मेट्रो लाइन के लिए व्हाइटफील्ड (कादुगोडी) का उद्घाटन किया है?  
Recently Prime Minister Narendra Modi inaugurated Whitefield (Kadugodi) for Krishnarajapura Metro Line at Is?  
(a) Jaipur (b) New Delhi  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** *Delhi Metro has introduced train control and supervision system for the first time. PM Narendra Modi virtually inaugurated "Jal Jan Abhiyan" at Abu Road in Sirohi district of Rajasthan*

*दिल्ली मेट्रो ने पहली बार ट्रेन नियंत्रण और पर्यवेक्षण प्रणाली शुरू की है। पीएम नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के सिरोही जिले के आबू रोड पर "जल जन अभियान" का वर्चुअली उद्घाटन किया*

9. हाल ही में महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप में 50 किग्रा लाइट फ्लाइवेट वर्ग में निखत जरीन ने कौनसा पदक जीता है?  
Which medal has been won by Nikhat Zareen in the 50kg light flyweight category in the Women's World Boxing Championship recently?  
(a) Gold (b) Silver  
(c) Bronze (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** *The Women's World Boxing Championship was held in India itself. Lovlina Borgohain has won the gold medal in the 75 kg category.*

*महिला विश्व मुक्केबाजी चैंपियनशिप भारत में ही आयोजित की गई। लवलीना बोरगोहेन ने 75 किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक जीता है।*

10. नेशनल साइंस सेंटर ने दो दिवसीय इनोवेशन फेस्टिवल का आयोजन कहा किया है?

Where has the National Science Center organized a two-day innovation festival?

- (a) New Delhi (b) Uttar Pradesh  
(c) Gujarat (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** A grand cultural program 'Sur Sarita - Symphony of Ganga' was organized in Varanasi Uttar Pradesh India Post started "Tarang Mail Service" from Gujarat to deliver parcels and mails by sea.

भव्य सांस्कृतिक कार्यक्रम 'सुर सरिता- सिम्फनी ऑफ गंगा' का आयोजन वाराणसी उत्तर प्रदेश में किया गया। भारतीय डाक ने समुद्री मार्ग से पार्सल और मेल पहुंचाने के लिए "तरंग मेल सेवा" गुजरात से शुरू की।

11. हाल ही में भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने ब्रिटेन के कितने सैटेलाइट एक साथ लॉन्च किए हैं?

Recently Indian Space Research Organization (ISRO) has launched how many UK satellites simultaneously?

- (a) 33 (b) 34  
(c) 35 (d) 36

**Ans. (d)**

**Exp.:** The name of this mission is LVM3-M3/ OneWeb India - 2

इस मिशन का LVM3-M3/ वनवेब इंडिया - 2 नाम है।

12. हाल ही में पहली बार वीमेंस प्रीमियर लीग किसने जीती है?

Who has recently won the Women's Premier League for the first time?

- (a) Delhi (b) Mumbai  
(c) UP Warriors (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The captain of the Mumbai team was Harmanpreet Kaur. Won the league by defeating Delhi. The Orange Cap went to Meg Lanning and the Purple Cap went to Hayley Mathews. मुंबई टीम की कप्तान हरमन प्रीत कौर थी। दिल्ली को हराकर लीग जीती है। ऑरेंज कैप मेग लैनिंग और पर्पल कैप हैली मैथ्यूज को मिली।

13. हाल ही में विश्व की नंबर 6 बैडमिंटन जोड़ी सात्विक और चिराग ने पहली बार किस टूर्नामेंट में 'युगल खिताब' - जीत कर इतिहास रचा है?

Recently, world number 6 badminton pair Satwik and Chirag created history by winning the 'doubles title' for the first time in which tournament?

- (a) Swiss Open 300 (b) Uber Cup  
(c) Thomas Cup (d) None of these

**Ans. (a)**

14. हाल ही में शेख मंसूर बिन जायद अल नाहयान किस देश के नए उपराष्ट्रपति बने हैं?

Recently Sheikh Mansour bin Zayed Al Nahyan has become the new Vice President of which country?

- (a) Nepal (b) Brazil  
(c) UAE (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Pushpa Kamal Dahal Prachanda has been appointed as the new Prime Minister of Nepal, Luiz Inacio Lula da Silva is sworn in as the President of Brazil

पुष्प कमल दहल प्रचंड नेपाल के नए प्रधान मंत्री नियुक्त किये गए हैं। लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ब्राज़ील देश के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।

15. हाल ही में न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) के नए प्रमुख के रूप में किसे चुना गया है?

Who has been selected as the new head of the New Development Bank (NDB) recently?

- (a) Indramit Gill (b) Dilma Rousseff  
(c) K V Subramaniam (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Former Brazilian President Dilma Rousseff has been elected. nDB has been established by the countries included in the BRICS group (Brazil, Russia, India, China and South Africa). It was earlier known as BRICS Bank. It was established in the year 2015. Its headquarter is in Shanghai, China. ब्राजील की पूर्व राष्ट्रपति डिल्मा रूसेफ को चुना गया है। NDB की स्थापना ब्रिक्स समूह (ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका) में शामिल देशों द्वारा की गई है। इसे पहले ब्रिक्स बैंक के नाम से जाना जाता था। इसकी स्थापना वर्ष 2015 में हुई थी। इसका मुख्यालय शंघाई, चीन में है।

16. हाल ही में भारतीय रिजर्व बैंक ने किस बैंक पर 30 लाख रुपये का जुर्माना लगाया है?

Recently Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 30 lakh on which bank?

- (a) Karur Vysya Bank (b) NABARD Bank  
(c) Canara Bank (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Karur Vysya Bank was established in the year 1916, and is headquartered in Karur, Tamil Nadu. The MD&CEO of Canara Bank is K. Satyanarayana Raju has been appointed. KV Shaji has been appointed as the chairman of NABARD.

करूर वैश्य बैंक की स्थापना वर्ष 1916 में हुई थी, और इसका मुख्यालय करूर, तमिलनाडु में है। केनरा बैंक का MD&CEO के. सत्यनारायण राजू को नियुक्त किया गया है। नाबार्ड का अध्यक्ष के.वी.शाजी को नियुक्त किया गया।

17. असम के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 2023 'असम बैभव' से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with Assam's highest civilian award 2023 'Assam Baibhav'?

- (a) Yogi Adityanath (b) Anuj Mehta  
(c) Dr. Tapan Saikia (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The Assam government has announced to honor Dr. Tapan Saikia with the state's highest civilian award 'Assam Baibhav'. The second highest civilian award is 'Assam Sourav' which will be given to five people. The third highest civilian award 'Assam Gaurav' It has been announced to give to 15 people

असम सरकार द्वारा डॉक्टर तपन साँकिया को राज्य के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम बैभव' से सम्मानित करने की घोषणा की गई है दूसरा सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम सौरव' है जो पांच लोगों को दिया जाएगा। तीसरे सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'असम गौरव' से 15 लोगों को देने की घोषणा की गई है।

18. हाल ही में किस राज्य ने थानथाई पेरियार वन्यजीव अभयारण्य को राज्य का 18वां वन्यजीव अभयारण्य घोषित किया है?

Which state has recently declared Thanthai Periyar Wildlife Sanctuary as the 18th wildlife sanctuary of the state?

- (a) Tamil Nadu (b) Uttarakhand  
(c) West Bengal (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Chief Minister of Tamil Nadu - M.K. Stalin and Governor R.N. It is Sun तमिलनाडु के मुख्यमंत्री- एम. के. स्टालिन और राज्यपाल आर. एन. रवि हैं।

19. हाल ही में 2023 का एबेल पुरस्कार किसे दिया गया है?  
Who has been awarded the Abel Prize for 2023 recently?

- (a) Jean Pierre Serre
- (b) Lewis Caffrell
- (c) Karthik Subramaniam
- (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** For the first time this award was given to Jean Pierre Serre in 2003. Indian-origin scientist Karthik Subramaniam has won the National Geographic 'Pictures of the Year' award.

पहली बार यह अवॉर्ड 2003 में जिन पियरे सेरे को दिया गया। कार्तिक सुब्रमन्यम भारतीय मूल के वैज्ञानिक ने नेशनल ज्योग्राफिक 'पिक्चर्स ऑफ द ईयर' अवार्ड जीता है।

20. हाल ही में किस कंपनी के सह संस्थापक गार्डन मूर का निधन हुआ है?  
Which company's co-founder Garden Moore has passed away recently?

- (a) Youtube
- (b) Auto Bajaj
- (c) Intel
- (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Auto Bajaj's chairman Rahul Bajaj has also passed away recently. Neil Mohan Indian American has been appointed as the new CEO of YouTube

ऑटो बजाज के चेयरमैन राहुल बजाज का भी निधन हाल ही में हुआ है। नील मोहन भारतीय अमेरिकी को YouTube का नए CEO बनाया गया है।

21. हाल ही में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत पहली व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक कहा शुरू हुई?  
Where did the first trade and investment working group meeting under the G20 chairmanship of India begin recently?

- (a) Mumbai
- (b) Pune
- (c) Kolkata
- (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The first meeting of the G-20 Infrastructure Working Group (IWG) was held in Pune. The first meeting of the Global Partnership for Financial Inclusion (GPII) Working Group of the G20 under the Finance track under the chairmanship of India was held in Kolkata

G-20 इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप (IWG) की पहली बैठक पुणे आयोजित की गई। भारत की अध्यक्षता में वित्त ट्रैक के तहत G20 के वित्तीय समावेशन के लिए ग्लोबल पार्टनरशिप (GPII) वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक कोलकाता में आयोजित की गई

22. हाल ही में 30 मार्च को किस राज्य का स्थापना दिवस मनाया गया है ?  
Which state's foundation day has been celebrated recently on 30 March?

- (a) Bihar
- (b) Madhya Pradesh
- (c) Rajasthan
- (d) None of these

**Ans. (c)**

23. हाल ही में किस राज्य सरकार ने मुख्यमंत्री वृक्ष संपदा योजना शुरू की है?

Which state government has recently launched Mukhyamantri Vriksha Sampada Yojana?

- (a) Odisha (b) Chhattisgarh  
(c) Telangana (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Odisha State Chief Minister Naveen Patnaik has inaugurated the International Crafts Summit. The founding meeting of Startup20 concluded in Hyderabad. Startup20X was launched by Dr. Chintan Vaishnav, President, Startup20.

उड़ीसा राज्य के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने अंतर्राष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया है। स्टार्टअप20 की स्थापना बैठक हैदराबाद में संपन्न हुई। स्टार्टअप20 के अध्यक्ष डॉ. चिंतन वैष्णव ने स्टार्टअप20 एक्स लॉन्च किया।

24. हाल ही में किस देश के दूतावास ने नई दिल्ली में स्पेनिश-हिंदी फुटबॉल शब्दकोश लॉन्च किया है?

Which country's embassy has recently launched a Spanish-Hindi football dictionary in New Delhi?

- (a) Spain (b) Brazil  
(c) Portugal (d) None of these

**Ans. (a)**

25. विश्व युवा भारोत्तोलन चैंपियनशिप में पुरुष वर्ग में किस भारतीय युवा खिलाड़ी ने कांस्य पदक जीता है?

Which Indian youth player has won the bronze medal in the men's category in the World Youth Weightlifting Championships?

- (a) Jyoshna Sabar  
(b) Priyam Garg  
(c) Dhanush Loganathan  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Jyoshna Sabar has won the bronze medal in the women's category महिला वर्ग में ज्योष्णा साबर ने कांस्य पदक जीता है।

26. हाल ही में QS वर्ल्ड यूनिवर्सिटीज रैंकिंग 2023 के अनुसार एशिया में सबसे अधिक प्रतिनिधित्व वाला देश कौनसा है?

Which is the most represented country in Asia according to the recent QS World Universities Ranking 2023?

- (a) India (b) China  
(c) Bangladesh (d) None of these

**Ans. (b)**

27. हाल ही में कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) ने वित्त वर्ष 2022-23 के लिए ब्याज दर में कितनी वृद्धि की है?

Recently, how much has the Employees' Provident Fund Organization (EPFO) increased the interest rate for the financial year 2022-23?

- (a) 8.15 percent  
(b) 8.20 percent  
(c) 8.55 percent  
(d) None of these

**Ans. (a)**

28. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने किस अफ्रीकी देश को 80.77 मिलियन डॉलर की सहायता प्रदान की है?  
Recently International Monetary Fund has provided \$ 80.77 million aid to which African country?  
(a) Sri Lanka (b) Burkina Faso  
(c) Morocco (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *Burkina Faso is a landlocked country in West Africa. Its capital is Ouagadougou and its currency is the 'West African CFA franc'*

*बुर्किना फ़ासो पश्चिम अफ्रीका में एक लैंडलॉक देश है। इसकी राजधानी औगाडौगौ है और इसकी मुद्रा 'पश्चिम अफ्रीकी सीएफए फ्रैंक' है।*

29. हाल ही में किस IIT के शोधकर्ताओं ने 3डी कागज आधारित पोर्टेबल उपकरण विकसित किया है जो 30 सेकंड में दूध में मिलावट का पता लगा सकता है?  
Recently researchers of which IIT have developed 3D paper based portable device which can detect adulteration in milk in 30 seconds?  
(a) IIT Kharagpur (b) IIT Roorkee  
(c) IIT Madras (d) None of these

**Ans. (c)**

30. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने पथश्री रास्ताश्री परियोजना का शुभारम्भ किया है?  
Recently the Chief Minister of which state has launched the Pathashree Rasthashree project?  
(a) West Bengal (b) Uttarakhand  
(c) Jharkhand (d) None of these

**Ans. (a)**

31. हाल ही में केंद्र सरकार ने सार्वजनिक ईवी चार्जिंग स्टेशन स्थापित करने के लिए कितने करोड़ रुपये मंजूर किए हैं?  
Recently the central government has approved how many crore rupees for setting up public EV charging stations?  
(a) 500 crores (b) 600 crores  
(c) 700 crores (d) 800 crores

**Ans. (d)**

**Exp.:** *The Central Government has prepared the Faster Adoption and Manufacturing of Electric Vehicles (FAME) India scheme in 2015. केंद्र सरकार ने 2015 में फास्टर एडॉप्शन एंड मैनुफैक्चरिंग ऑफ इलेक्ट्रिक व्हीकल्स (फेम) इंडिया योजना तैयार की है।*

32. हाल ही में किस राज्य की 'कांगड़ा चाय को यूरोपीय GI टैग मिला है ?  
Which state's 'Kangra Tea' has recently got the European GI tag?  
(a) Assam (b) West Bengal  
(c) Himachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

33. हाल ही में एससीओ के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकारों की बैठक किस शहर में हुई?  
In which city the meeting of National Security Advisors of SCO was held recently?  
(a) Beijing (b) New Delhi  
(c) Moscow (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** *SCO includes China, India, Kazakhstan, Kyrgyzstan, Russia, Pakistan, Tajikistan and Uzbekistan India is presiding over SCO this year.*

*एससीओ में चीन, भारत, कजाकिस्तान, किर्गिस्तान, रूस, पाकिस्तान, ताजिकिस्तान और उज्बेकिस्तान शामिल हैं इस साल SCO की अध्यक्षता भारत कर रहा है।*



34. **हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?**  
Who has been elected as the Vice-President of the International Boxing Association (IBA) recently?  
(a) Ajay Singh (b) Mary Kom  
(c) Roger Binny (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.: IBA was established in the year 1946 and is headquartered in Lausanne, Switzerland. Mary Kom is related to Boxing. BCCI President Roger Binny elected IBA की स्थापना वर्ष 1946 में हुई थी और इसका मुख्यालय लुसाने, स्विट्जरलैंड में है। मैरी कॉम का संबंध मुक्केबाजी से है। BCCI के अध्यक्ष रोजर बिन्नी चुने गए।**
35. **विश्व बैंक ने किस राज्य में स्वच्छ पेयजल के लिए 363 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया है?**  
In which state the World Bank has approved a loan of US \$ 363 million for clean drinking water?  
(a) Uttar Pradesh (b) Karnataka  
(c) Bihar (d) None of these  
**Ans. (b)**  
**Exp.: The World Bank was established in 1944 and its headquarter is located in Washington DC विश्व बैंक की स्थापना 1944 में हुई थी और इसका मुख्यालय वाशिंगटन डीसी में स्थित है।**
36. **हाल ही में 'फूलंगे' नामक पुस्तक का विमोचन हुआ है इसे किसने लिखी है?**  
Recently a book titled 'Phoolange' has been released, who has written it?  
(a) Lekhnath Chhetri (b) Avinash Lemka  
(c) Rajesh Talwar (d) None of these  
**Ans. (a)**  
**Exp.: Sikh History of East India – Avinash Lemka. The Boy Who Wrote a Constitution - Written by Rajesh Talwar सिख हिस्ट्री ऑफ ईस्ट इंडिया – अविनाश लेमका। द बॉय हू रोट ए कॉन्स्टिट्यूशन – राजेश तलवार ने लिखी है।**
37. **हाल ही में किस देश ने राष्ट्रीय जीनोम रणनीति शुरू की है?**  
Which country has recently launched the National Genome Strategy?  
(a) Congo (b) India  
(c) South Korea (d) United Arab Emirates  
**Ans. (d)**  
**Exp.: India has welcomed the joining of the country of Congo in the International Solar Alliance. India will host 108 Buddhist pilgrims from South Korea for the first time. भारत ने अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन में कांगो देश के शामिल होने का स्वागत किया है। भारत देश पहली बार दक्षिण कोरिया के 108 बौद्ध तीर्थयात्रियों की मेजबानी करेगा।**
38. **हाल ही में जारी पासपोर्ट इंडेक्स पॉइंट्स में भारत का रैंक क्या है?**  
What is the rank of India in the recently released Passport Index Points?  
(a) 141st (b) 142st  
(c) 143st (d) 144st  
**Ans. (d)**  
**Exp.: India's 136th rank has come in the World Happiness Index 2023, India has been ranked 69th in the Global Index of Ookla's Mobile Download Speedtest. वर्ल्ड हैप्पीनेस इंडेक्स 2023 में भारत की 136वीं रैंक आई है। Ookla के मोबाइल डाउनलोड स्पीडटेस्ट के ग्लोबल इंडेक्स में भारत 69th स्थान पर रहा है।**

39. हाल ही में गेटवे ऑफ इंडिया से एलीफेंटा गुफाओं तक तैरने वाले व्यक्ति कौन बना है?  
Who has recently become the first person to swim from Gateway of India to Elephanta Caves?
- (a) B Gopkar (b) Krishna Prakash  
(c) Gopi Das (d) None of these

**Ans. (b)**

40. रक्षा मंत्रालय ने 'प्रोजेक्ट आकाशीर' के तहत किस संगठन के साथ समझौता किया है?  
Defense Ministry has tied up with which organization under 'Project Akashir'?
- (a) Bharat Electronics Limited (b) Tata Group  
(c) DRDO (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The first contract worth Rs 1982 crore has been signed with Bharat Electronics Limited (BEL) for automated air defense control and reporting system 'Project Akashteer'. भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) के साथ स्वचालित वायु रक्षा नियंत्रण और रिपोर्टिंग सिस्टम 'प्रोजेक्ट आकाशीर' के लिए 1982 करोड़ रुपये के पहले अनुबंध पर हस्ताक्षर किए गए हैं।

41. हाल ही में एसोचैम के नए अध्यक्ष के रूप में किसने पदभार संभाला है?  
Who has taken over as the new President of Assocham recently?
- (a) Sanjay Nair (b) Ajay Singh  
(c) Sumant Sinha (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Sanjay Nair, founder and chairman of B Sorin Investment Fund, has become the new senior vice-president of Assocham. ASSOCHAM :- Associated Chambers of Commerce and Industry of India  
सोरिन इन्वेस्टमेंट फंड के संस्थापक और अध्यक्ष संजय नायर एसोचैम के नए वरिष्ठ उपाध्यक्ष बने हैं। एसोचैम:- एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया।

42. हाल ही में स्टार स्पोर्ट्स ने किसे अपना नया ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?  
Who has been appointed as the new brand ambassador by Star Sports recently?
- (a) Ranveer Singh (b) Amitabh Bachchan  
(c) Virat Kohli (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Virat Kohli has been appointed as the brand ambassador of Luxor. Amitabh Bachchan has been appointed as the brand ambassador of crypto exchange 'CoinDCX'  
विराट कोहली को Luxor के ब्रांड एंबेसडर के रूप में नियुक्त किया गया है। क्रिप्टो एक्सचेंज 'CoinDCX' का ब्रांड एंबेसडर अमिताभ बच्चन को बनाया गया है।

43. हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा गंधमर्दन हिल रेंज को Biodiversity Heritage Site घोषित किया है? Recently which state government has declared Gandhamardan Hill Range as Biodiversity Heritage Site?
- (a) Tamil Nadu (b) Orissa  
(c) Kerala (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Gandhamardan hill range is called the Ayurvedic paradise of Odisha. "The Nilgiri Tahr Project" has been launched by the state of Tamil Nadu. The world's first palm leaf manuscript museum has been set up in Kerala.  
गंधमर्दन हिल रेंज को ओडिशा का आयुर्वेदिक स्वर्ग कहा जाता है। तमिलनाडु राज्य द्वारा "द नीलगिरी तहर परियोजना" शुरू की गई है। दुनिया का पहला ताड़(palm) के पत्ते का पांडुलिपि संग्रहालय Kerala में स्थापित किया गया है।

44. हाल ही में पहला अंतर्राष्ट्रीय क्वांटम कम्युनिकेशन कॉन्क्लेव किस शहर में आयोजित किया गया था?  
In which city was the first International Quantum Communication Conclave held recently?  
(a) Chandigarh (b) Jaisalmer  
(c) Kolkata (d) New Delhi

**Ans. (d)**

**Exp.:** North India's largest floating solar project has been inaugurated in Chandigarh The first Cyclone exercise between India and Egypt was conducted in Jaisalmer, Rajasthan. The 23rd edition of the India International Seafood Show was organized in Kolkata

चडीगढ़ में उत्तर भारत की सबसे बड़ी तैरती सौर परियोजना का उद्घाटन किया गया है। राजस्थान के जैसलमेर में भारत और मिस्र के बीच पहला साइक्लोन युद्धाभ्यास आयोजित किया गया। इंडिया इंटरनेशनल सीफूड शो के 23 वे संस्करण आयोजन कोलकाता में किया गया।

45. हाल ही में किसने राष्ट्रीय फसल बीमा पोर्टल पर डिजिक्लेम नामक एक नया मंच पेश किया है?  
Recently who has introduced a new platform called Digiclam on the National Crop Insurance Portal?  
(a) Narendra Modi (b) Narendra Singh Tomar  
(c) Piyush Goyal (d) None of these

**Ans. (b)**

46. हाल ही में हमजा यूसुफ किस देश के प्रथम मंत्री चुने गये हैं?  
Recently Hamza Yusuf has been elected as the first minister of which country?  
(a) Guyana (b) Fiji  
(c) Scotland (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Vice President of Guyana Dr. Bharat Jagdev visited India, Sitwini Rabuka has been elected as the Prime Minister of Fiji.

गुयाना देश के के उपराष्ट्रपति डॉ भरत जगदेव भारत की यात्रा पर आए। सिट्विनी राबुका फिजी देश के प्रधान मंत्री के रूप में चुने गए हैं।

47. हाल ही में क्रिकेट के T-20 प्रारूप में सबसे ज्यादा विकेट लेने वाला गेंदबाज कौन बन गया है?  
Who has recently become the highest wicket-taker in T-20 format of cricket?  
(a) Shakib Al Hasan (b) Ravindra Jadeja  
(c) Adam Zampa (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Shakib Al Hasan is a player of Bangladesh  
शाकिब अल हसन बांग्लादेश के खिलाड़ी हैं।

48. हाल ही में किसके द्वारा लिखी गयी पुस्तक 'वॉर एंड वुमेन' का विमोचन किया गया है?  
Recently the book 'War and Women' written by whom has been released?  
(a) Tarun Pithode (b) Vikram Seth  
(c) Dr S A Hasan (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The book "Operation Ganga: Diary of a Public Servant" is written by Tarun Pithode. "The Suitable Boy" is written by Vikram Seth

पुस्तक "ऑपरेशन गंगा: डायरी ऑफ ए पब्लिक सर्वेंट" तरुण पिथोड़े के द्वारा लिखी गई है। "द सूटेबल बॉय" विक्रम सेठ द्वारा लिखी गई है।

49. हाल ही में भारतीय तट रक्षक ने कहा पर 'रीजनल लेवल सर्च एंड रेस्क्यू एक्सरसाइज' का संचालन किया है?

Recently Indian Coast Guard has conducted 'Regional Level Search and Rescue Exercise' at where?

- (a) Tamil Nadu (b) Andhra Pradesh  
(c) Kerala (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Organized in Kakinada, Andhra Pradesh. "Octave2023" is Northeast India Festival organized under the aegis of South Zone Culture Centre, Thanjavur, Tamil Nadu. KR Gowri Amma National Award2022 has been instituted by the State of Kerala and the award has been given to Dr. Elida Guevara (Cuba)

आंध्र प्रदेश के काकीनाडा में आयोजित किया है। "ऑक्टोव2023" पूर्वोत्तर भारत फेस्टिवल है जिसे दक्षिण क्षेत्र संस्कृति केंद्र, तंजावुर, तमिलनाडु के तत्वावधान में आयोजित किया गया। केआर गौरी अम्मा नेशनल अवार्ड2022 केरल राज्य द्वारा शुरू किया गया है और यह अवार्ड डॉ एलिडा ग्वेरा(क्यूबा) को दिया गया है।

50. भारत की पहली क्लोन देसी गिर मादा बछिया को क्या नाम दिया गया है?

What is the name given to India's first cloned Desi Gir female calf?

- (a) Yamuna (b) Ganga  
(c) Murrah (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** National Dairy Research Institute Karnal Haryana has prepared India's first cloned Desi Gir female calf

राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान करनाल हरियाणा द्वारा भारत की पहली क्लोन देसी गिर मादा बछिया को तैयार किया गया है।

( ) ( ) ( )

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

## SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

### STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

#### FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

#### STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for **B.Tech. & Diploma Aspirants**

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

7374000888, 7374000999

## Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

**EAPublications**  
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

# Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



## RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade  
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number  
**+91 8094441777**